[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 285/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 46/2025

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 285/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

VOTO DE LOUVOR E RECONHECIMENTO AO MÚSICO LUIZ CARLOS ALVES.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O  Vereador Israel Scupenaro, requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata, VOTO DE LOUVOR E RECONHECIMENTO AO MÚSICO LUIZ CARLOS ALVES.

Justificativa
				O Luizinho Alves, como é conhecido carinhosamente pela comunidade,  reside em Valinhos há mais de 50 anos, ele trouxe grande orgulho à nossa cidade ao compor um hino belíssimo, que exalta com sensibilidade e talento as belezas, tradições e valores de nossa terra. Sua obra, cheia de inspiração e amor por Valinhos,  toca o coração de todos, reforçando o sentido de pertencimento e identidade cultural.
				Nosso homenageado nasceu em 1º de Dezembro 1950 no município de Serra Negra, cidade turística do interior de São Paulo; aos 2 anos de idade mudou-se com sua família para uma fazenda chamada Campineiro em  Amparo SP,   e aos 8 anos de idade (quando  descobriu o talento pra música),  foi convidado para cantar nas escolas e festas típicas de final de ano.
				Luizinho Alves passou a sua adolescência sendo trabalhador rural, e assim foi até os 22 anos, e depois mudou-se para  Valinhos no ano de 1972, para  trabalhar com Figo Roxo,  onde desempenhou o trabalho por 4 anos, e  após essa etapa foi admitido na Empresa  Rigesa por 13 anos e na Chocolate Lacta por 4 anos. Mas foi em Valinhos que Luizinho realmente começou na música. Participando do 1º evento musical entre 1974 e 1975, numa festa na praça Washington Luiz, e a primeira banda que cantou era bem conhecida na época.
  				A sua trajetória na música na região metropolitana de Campinas foi de aproximadamente quase meio século.
[bookmark: _GoBack]				Ele compôs uma poesia e depois virou  uma obra musical com titulo Que beleza Valinhos, e essa obra nasceu com 2 versões, uma de samba enredo e a outra de sertaneja arrasta pé.
				O projeto da musica Que beleza  foi registrado e patenteado pela Empresa do Luiz Carlos  Alves( L.C.A.Z Music),  com 645 composições no Estado de São Paulo, como tem 2 versões chega no total 1.290.
				Reconhecemos o impacto positivo de sua criação, que veio a contribuir para fortalecer a cultura local e enaltecer o nome de Valinhos por meio da música, desta forma, esta Casa de Leis presta justa homenagem ao Senhor  Luiz Carlos Alves, por sua dedicação e compromisso com a música e com a nossa cidade que tão bem representa, que seu talento continue a inspirar gerações e a engrandecer o nome da nossa cidade.

Valinhos, 28 de janeiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg